




of¿cially�launched,�with�the�expectation�to�strengthen�regional�economic�and�trade�







signi¿cant� invisible�“barriers”� to�trade.�Thus�all� the�stakeholders� imminently�need�

adjustments�according�to�speci¿c�situation�of�each�individual�country.�

the�editors�are�facing�signi¿cant�challenges�including�English�language�pro¿ciency,�



and�even�very�de¿cient,�very�scarce�in�some�countries.�Therefore�some�citations�

As�a�¿rst�remarkable�pilot�project�in� the�¿elds,�this�eBook�on�East�Asia�Customs�

Procedures�are�not�perfect�and�Àawless�and�we�are�satis¿es�with�the�qualities�of�



Asia�and�Paci¿c�Economic�Cooperation



1.3�Speci¿c�Commitments



12.3�Certi¿cate�of�Origin�(C/O)





Table�2�Speci¿ed�rates�for�EPT

Table�3�Classi¿cation�of�HS�Code�in�VIETNAM



Vietnam�Customs�with�the�¿rst�name�as�"Department�of�Tariffs�and�Indirect�Tax"�was�established�under�



Of¿ce;



1.3�Speci¿c�Commitments

Within�10�working�days�after�receiving�a�suf¿cient�and�legitimate�duty�exemption�document,� the�

C.�Deadline�to�Solve�Dif¿culties�of�Clients

dif¿culties,�the�Customs�authority�is�to�respond�in�writing;



clearance�procedures�in�English.�While�the�of¿cial�websites�of�Vietnam�Ministry�of�Industry�and�Trade�



requirements�and�facilitate�integration�bene¿cial�for�import�and�export�activities;�improve�the�effectiveness�

and�ef¿ciency�of�Customs�operations�management.

Circular�14/2015/TT-BTC�on�Classi¿cation;





to�the�Ministry�of�Industry�and�Trade�for�a�certi¿cate�of�registration�of�export�and�import�rights�to�conduct�

import�or�export�activities� in�Vietnam.�The�application�documents�must�be�certi¿ed�and�legalized�by�an�

of�the�traded�goods�must�be�stated�on�the�investment�certi¿cate�of�the�FDI�Company.�



to�a�border�gate.�The�date�of�goods�arrival�to�a�border�gate�is�the�date�indicated�on�the�Customs�of¿ce’s�

Certi¿cate�of�Origin;

Technical�Standard�/�Health�Certi¿cate;�



Certi¿cate�of�Origin;

Technical�Standard�/�Health�Certi¿cate.

Compliance�with� the� law�on�Customs�and�taxation� from�the�date�on�which�the�enterprise�¿les�a�

in� transit�shall�be�performed�at� the�Customs�of¿ce,�which�manages� the�temporarily� imported�Customs�



After�declaration,�the�Customs�will�conduct�two�inspections,�the�¿rst�one�is�to�inspect�Customs�¿le�and�the�

the�information�declared�in�Customs�declaration�and�those�in�accompanying�documents�in�Customs�¿le,�

other�regulation�of�legislation.�The�inspection�of�Customs�¿le�will�be�conducted�via�the�electronic�database�

processing�systems�of�Customs�or�directed�by�Customs�of¿cial.

The�examination�of�Customs�¿le�should�follow�the�following�procedures:

guiding�the�classi¿cation�of�imports�and�exports;



or�other�special�goods.�The�physical�inspection�of�goods�will�be�carried�out�by�Customs�of¿cials�by�using�

his�legal�representative�after�the�Customs�¿le�has�been�registered�and�the�goods�have�been�taken�to�the�



The�Customs�classi¿cation�of�the�imported�goods.�



liabilities�are�ful¿lled�or�a�conclusion�of�the�specialized�agency�or�a�decision�issued�by�a�competent�

the�Customs�dossier,�actual�goods�(when�required)� to�the�Customs�authority.�The�Customs�of¿ce�

Customs�dossier,�actual�goods�(when�required)�to�the�Customs�of¿ce.�The�Customs�of¿ce�conducts�



regulations:�a)�The�certi¿cate�of�business�code�of�temporary� import� for� re-export�granted�by� the�



Traders�trading�in�duty-free�goods�shall�prepare�a�liquidity�¿le�to�submit�to�the�Customs�of¿ce;

The�Customs�of¿ce�receives�the�dossier�and�examines�it�in�accordance�with�regulations;

The�Customs�con¿rms�the�liquidity�of�the�documents�to�be�paid�to�traders�selling�duty-free�goods;

parcels�and�matters�made�by�the�post�of¿ce;



Department�of�Customs�and�local�Customs�Of¿ce�(applies�nationwide).�VNACCS�is�built�on�the�principle�

system�built�to�serve�the�management�of�the�Customs�of¿ce�(risk�management�activities)�and�the�import�

Electronic�Certi¿cation�of�origin�(EC/O);



Manage�risk�pro¿les�/�risk�criteria;�



Register�the�of¿cial�declaration�to�the�Customs�(IDC);

from�the�Customs�to�get�Àow�report�and�clearance�status.



Customs�authorities�will�take�a�look�at�the�handling�result�from�regulatory�agencies�to�make�a�¿nal�

Detailed�information�can�be�reached�from�the�of¿cial�website�of�Vietnam�National�Single�Window�(VNSW):�

due�to�the�lack�of�suf¿cient�conditions�to�study�Customs�laws�and�policies�on�management�of�import�and�



Article�20�of� the�Customs�Law�also�stipulates�“The�Director�General�of� the�General�Department�of�

grant�of�certi¿cates�of�operation�of�Customs�declaration�and�the�grant�and�withdrawal�of�Customs�broker�

identity�codes”�and�“Customs�brokers�and�their�staffs�shall�exercise�the�rights�and�perform�the�obligations�

of�the�Customs�declarant�provided�in�Article�18�of�this�Law”.

Customs�can�¿le�a�claim�against�the�bond.�The�surety�company�would�then�pay�to�make�restitution,�but�in�





Decision�99/2005�/�QD-TTg�dated�May�5,�2005�by� the�Prime�Minister�and�acts�as�a�focal�point�to�ful¿ll�

Vietnam�SPS�Of¿ce�is�the�national�focal�point�for�the�noti¿cation�and�inquiry�on�sanitary�and�phytosanitary�

Further�and�detailed�SPS�requirements�can�be�reached�from�the�of¿cial�website�of�Vietnam�SPS�Of¿ce�at:�



25,�2003�of�the�Minister�of�Science�and�Technology�and�its�tasks�are�clearly�speci¿ed�in�Decision�No.�

and�Operation�of�Vietnam's�Network�of�Noti¿cation�Authorities�and�Enquiry�Points�on�Technical�Barrier�to�

Vietnam�TBT�Of¿ce�has�a�network�of�technical�supports�from�departments�under�the�Ministry�of�Industry�

Further�and�detailed�TBT�requirements�can�be�reached�from�the�of¿cial�website�of�Vietnam�TBT�Of¿ce�at:�



applicable�are�dependent�on�the�origin�of�the�goods� (certi¿cate�of�origin�will�need�to�be�presented)�and�



to�goods�and�services�classi¿ed�as�luxury.�Special�Consumption�Tax,�or�also�known�as�the�“Luxury�Tax”�

Spirit/wine�With�ABV�≥�20°



Spirit/wine�With�ABV�<�20°

deemed�detrimental�to�the�environment,�the�most�signi¿cant�of�which�are�petroleum�and�coal.�According�

Environmental�Protection�Tax.�EPT�rates�are�calculated�based�on�speci¿c�basis.��

Speci¿ed�rates�for�EPT�are�listed�in�the�following�Table.�

Table�2�Speci¿ed�rates�for�EPT.



Hydrogen-chloroÀuorocarbon�liquid�(HCFC).

Import�duty�rates�are�classi¿ed�into�3�categories:�ordinary�rates,�preferential�rates�and�special�preferential�



Paci¿c�Partnership�(TPP�–�although�its�future�is�uncertain�given�the�US�withdrawal).��In�addition,�Vietnam�

by�an�appropriate�Certi¿cate�of�Origin.�When�goods�are�sourced� from�non-preferential� treatment/non-



Imports�being�special-use�goods�directly�used�for�security�and�defense�which�are�on�speci¿c� lists�

Imports�being�special-use�goods�directly�used� for�scienti¿c�research�which�are�on�a�speci¿c� list�

Imports�being�special-use�goods�directly�used�for�education�and�training�which�are�on�a�speci¿c�list�



(whether�¿nished�products�or�un¿nished�products)�to�another�entity�for�further�processing;



imported�goods�in�Vietnam.�The�classi¿cation,�or�legal�description,�is�based�upon�the�goods�classi¿cation�

(2017),�or�“HS”,�an�international�agreement�administered�by.�WCO�version�is�at�6�digit�level,�the�ASEAN�

Table�3�Classi¿cation�of�HS�Code�in�VIETNAM



Special�Classi¿cation�Provisions

classi¿cation�of�exports�and�imports�must�comply�with:

Compendium�of�classi¿cation�opinions�of�WCO;



Agreement�requires� the�use�of� the� “price�paid�or�payable”� (contract�price)�as� the�primary�valuation�

On�April�18,�2019,�Vietnam�Customs�held� the�¿rst�meeting�on� the�revised�contents�of� the�draft�Circular�

The�primary�basis�for�Customs�value�under�the�regulations�is� “transaction�value”,�which�is�defined�as�

including�(or�excluding)�certain�payments�speci¿ed�in�the�regulations�in�(or�from)�such�price.

production�expenses�and�pro¿ts.

Fall-back�method:�Combined�or�modi¿ed�version�of�the�above�methods.



issuance�and�management�of�the�Certi¿cate�of�Origin�and�some�other�sub-law�documents.�



inclusive�of�this�article,�and�which�are�extracted�or�taken�from�the�land,�water,�ocean�Àoor�or�sea�of�

Products�taken�from�water,�ocean�Àoor�or�sea�outside�the�territorial�waters�of�a�country�or�territory�



ocean�Àoor�or�sea.�

registered�with�such�country�and�which�is�permitted�to�Ày�the�national�Àag�of�such�country.

such�vessels�are�permitted�to�Ày�the�national�Àag�of�such�country�or�territory.

out�the�¿nal,�fundamental�processing�stage�which�fundamentally�changed�such�goods.

The�"change�of�goods'�code�number"�criterion�shall�be� the�main�criterion� to�determine�whether�

The�"ad�valorem"�criterion�and�the�"goods�manufacturing�or�processing�operation"�criterion�shall�be�



Af¿xing�onto�products�or�wrapping�products�with�trademarks,�labels�or�other�similar�distinguishing�

Simple�work�of�assembling�sections�of�a�product�in�order�to�create�the�one�¿nal�product.



12.3�Certi¿cate�of�Origin�(C/O)

Vietnamese�Government�or�international�organizations�announced�at�a�speci¿c�time.�

Vietnamese�Government�announced�at�a�speci¿c�time.



determination�on�tariff�classi¿cation,�origin�of�import,�export�goods�and�Customs�valuation�in�Vietnam�are�

Submit�the�suf¿cient�application�for�prior�determination�on�HS�codes�speci¿ed�in�Clause�2�of�this�



Submit�the�suf¿cient�application�for�prior�determination�of�value�to�the�Customs�Department�where�



The�prior�determination�on�origins�is�applicable�to�imported�goods�and�an�application�for�prior�certi¿cation�

1�original�copy�of�the�written�request�for�prior�certi¿cation�on�origins�(the�form�No.�07/XDXX/2013);

1�photocopy�of�the�description�of�the�production�process�or�the�certi¿cate�of�composition�analysis�



Progressive�Agreement�for�Trans-Paci¿c�Partnership�(CPTPP)�on�March�8,�2018�and�the�European�Union�



Consequently,�Vietnam�has�set�speci¿c�import�duty�schedule� for�India� for�the�period�of�2018-2022,�as�





maximum�bene¿t�from�duty�reductions.

¿ve�years),�alcoholic�beverages�and�cars�(after�ten�years�from�the�enforcement�of�the�agreement).

The�Comprehensive�and�Progressive�Agreement�for�Trans-Paci¿c�Partnership�(CPTPP)�was�signed�on�

opportunities�for�small�start-up�businesses�and�more�bene¿ts�for�consumers�and�customers.

communication�and�¿nance�services.



Classi¿cation�of�products�for�goods�and�goods�maintenance;



The�declarant�can�implement�on�the�electronic�clearance�system�or�at�the�of¿ces�of� the�administrative�

Certi¿cate�of�code�number�of�temporary�import�for�re-export�by�the�Ministry�of� Industry�and�Trade�

If�an� IZ� is� located� in�an�area�with� “difficult�socio-economic�conditions”,�newly�established� investment�



IZ�located�in�an�area�with� “especially�dif¿cult�socio-economic�conditions”,�newly-established�investment�

exemption�for�the�¿rst�four�years�after�they�generate�taxable�income�and�a�50�percent�reduction�in�taxes�

areas�with� “especially�dif¿cult�socio-economic�conditions”.�EZs�offer�a�highly� favorable�environment� for�

airports,�making�export�more�ef¿cient.

enjoy� the�same�CIT� incentives�as�within� IZs�and�EZs� located�in�areas�with�“especially�difficult�socio-



economic�conditions”.

order�to�create�¿xed�assets.�Export�duties�may�also�be�exempted,�but�this�varies�zone�by�zone.

plans,�speci¿c�for�each�inspection,�specifying�the�enterprise�name,�tax�code,�import�and�export�turnover�



Customs�has�the�right�to�do�so�within�¿ve�years�after�the�date�of�registration�of�the�Customs�declaration.

At�the�Customs�of¿ce�to�compare�declarations�with�information,�analysis�and�related�Customs�law�or;

decisions�on�handling�of�duty�and�tax�related�violations,�they�have�to�pay�a�¿ne�equal�to�0.1%�of�the�



¿ne�equal�to�one�or�¿ve�times�the�evaded�tax�amounts;

If�they�fail�to�pay�taxes�or�¿nes�according�to�the�decisions�on�handling�of�tax-related�violations,�they�

taxes�or�¿nes.�

distrain�property�according�to�the�provisions�of�law�in�order�to�ensure�the�full�collection�of�de¿cit�tax�

or�¿ne�amounts.�

c)�Customs�of¿ces�shall�not�carry�out�import�procedures�for�the�next�goods�shipment�of�taxpayers�

until�they�fully�pay�taxes�or�¿nes;

If�detecting�that�there�is�a�tax�fraud�or�evasion,�Customs�of¿ces�shall�have�to�collect�all�tax�and�¿ne�

arrears�incurred�within�¿ve�years�back�from�the�date�of�inspecting�and�detecting�the�tax�fraud�or�tax�

management�level�of� the�of¿cer�who� issued�the�decision�on�use�of�preventing�measures� in�accordance�



witness�of�Customs�declarant�to�use�other� technical�equipment�for�analysis,�classi¿cation�and�making�

decision�of�Minister�of�Finance�is�the�¿nal�decision.

within�Vietnam.�To�this�end,�Customs�authorities�have�the�power�to�impose�¿nes�and�con¿scate�infringing�



Certi¿ed�copies�of�IP�certi¿cates�of�registration,�e.g.�a�trade�mark�registration�certi¿cate;

A�notarized�and�legalized�power�of�attorney,�where�the�application�is�¿led�by�a�local�IP�agent;

Con¿rmation�is�usually�given�by�the�Customs�of¿ce�within�20�days�of�application.�Once�registered,�IPRs�

the�rights�must�be�¿led�anew�to�continue�monitoring�operations.�



An�AEO�is�de¿ned�as�an�economic�operator�that�is�reliable�or�compliant�in�the�context�of�Customs-related�

operations�and�is�therefore�entitled�to�bene¿ts�provided�under�the�AEO�program.�According�to�the�General�



to�be� recognized�as�an�AEO,�they�must�have�a�certi¿cate� from�the�Ministry�of�Science�and�Technology�

Vietnam’s�Customs�Law,�Law�on�Import-Export�Duty,�and�related�regulations,�AEOs�enjoy�special�bene¿ts�

and�cost,�enterprises�recognized�as�AEOs�would�af¿rm�their�prestige�and�would�enhance�their�position�in�



Trade� statistics�will� be�updated�monthly� on�Vietnam�Customs’�website� at� "Vietnam� International�

Merchandise�Trade�Statistics"�page�at� the� following�official�website�of�Vietnam�Customs:�

addressed�to�the�following�of¿cial�contacts:



The�of¿cial�website�hosted�and�maintained�by�the�General�Department�of�Vietnam�Customs�for�references�



Korea�without�any�pro¿t-making�purposes.�

the�editors�and�do�not�necessarily�reÀect�those�of�EABC�China�(also�CCPIT)�and�EABC.�In�

this�regard,�EABC�China�(also�CCPIT)�and�EABC�would�like�to�reaf¿rm�that�this�eBook�would�

in�any�form�or�by�any�means,�reprint,�translated,�abridged�and�modi¿ed�in�whole�or�in�part�in�

Any�attempt�for�pro¿t-making�purposes�during�the�above-mentioned�process�is�not�permitted�




